
0078-DRPP-2025. – DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLITICOS. San 

José, a las once horas con cincuenta y dos minutos del diez de enero de dos mil veinticinco. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO por 

el partido CREEMOS. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

CREEMOS, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de CARTAGO, 

las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA CARTAGO 
 
CANTÓN CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto 

304500879 CAROLINA DE LOS ANGELES TENCIO QUIROS PRESIDENTE PROPIETARIO 
302510006 MARLENE QUIROS CAMACHO  SECRETARIO PROPIETARIO 
111570654 PABLO DIAZ SOLANO    TESORERO PROPIETARIO 
304790185 ANGIE JOSETTE LEITON ZUÑIGA  PRESIDENTE SUPLENTE 
303890358 CYNTHIA YISLENY QUESADA MENDEZ SECRETARIO SUPLENTE 
111980987 JUAN GABRIEL DIAZ SOLANO  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
302270534 LUIS ALBERTO TENCIO DURAN  FISCAL PROPIETARIO 
303570439 INGRID MILENA QUESADA MENDEZ  FISCAL SUPLENTE 

 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
304500879 CAROLINA DE LOS ANGELES TENCIO QUIROS TERRITORIAL PROPIETARIO 
302510006 MARLENE QUIROS CAMACHO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303770583 IVONNE MARCELA TENCIO QUIROS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111980987 JUAN GABRIEL DIAZ SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111570654 PABLO DIAZ SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304790185 ANGIE JOSETTE LEITON ZUÑIGA  TERRITORIAL SUPLENTE 
107790108 ISABEL CRISTINA MENDEZ LASCAREZ TERRITORIAL SUPLENTE 
114290920 JULIO ALEJANDRO CERDAS MARIN  TERRITORIAL SUPLENTE 

 



CANTÓN PARAÍSO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
114720018  LAURITA DEL MILAGRO MARTINEZ HERNANDEZ PRESIDENTE PROPIETARIO  
302850635  LAURA PATRICIA HERNANDEZ CAMPOS  SECRETARIO PROPIETARIO  
303780552  JOSE LUIS SANABRIA VALVERDE   TESORERO PROPIETARIO 
304110910  REINA CALDERON HERNANDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
114690811  PAOLA MORA FONSECA    SECRETARIO SUPLENTE  
303980196  NELSON ADOLFO RAMIREZ SUAREZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
304240615  KEINER JULIAN CORDERO MOYA   FISCAL PROPIETARIO  
302420945  ROSABEL HERNANDEZ CAMPOS   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
303780552  JOSE LUIS SANABRIA VALVERDE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302850635  LAURA PATRICIA HERNANDEZ CAMPOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
114720018  LAURITA DEL MILAGRO MARTINEZ HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303980196  NELSON ADOLFO RAMIREZ SUAREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
304110910  REINA CALDERON HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
305620447  ALLISON DEL MILAGRO RAMIREZ CALDERON  TERRITORIAL SUPLENTE  
303230477  MAINOR TORRES SALMERON   TERRITORIAL SUPLENTE  
114690811  PAOLA MORA FONSECA    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 
CANTÓN LA UNIÓN 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
106900827  MIGUEL JIMENEZ BRENES    PRESIDENTE PROPIETARIO 
107710409  LUIS FERNANDO ESQUIVEL ALCAZAR  SECRETARIO PROPIETARIO  
104690271  GILDA MARIA RETANA MELENDEZ   TESORERO PROPIETARIO 
106950096  MANUEL FRANCISCO MORA BADILLA  PRESIDENTE SUPLENTE  
108200290  FRANCISCO CALVO ALEMAN   SECRETARIO SUPLENTE  
109700960 PAOLA RINA CHOLELE RETANA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
116840481  MANUEL ALEJANDRO MORA JIMENEZ  FISCAL PROPIETARIO  
116060972  JIMENA SUSANA MORA JIMENEZ   FISCAL SUPLENTE 
 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
104690271  GILDA MARIA RETANA MELENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
107710409  LUIS FERNANDO ESQUIVEL ALCAZAR TERRITORIAL PROPIETARIO  
106950096  MANUEL FRANCISCO MORA BADILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
106900827  MIGUEL JIMENEZ BRENES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
109700960  PAOLA RINA CHOLELE RETANA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
118550731  JOSE DAVID CALVO JIMENEZ   TERRITORIAL SUPLENTE  
118450442  MARIA PAULA VON KOLLER JIMENEZ  TERRITORIAL SUPLENTE  
107860002  SANDRA EUGENIA JIMENEZ BRENES  TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 
CANTÓN JIMÉNEZ 



 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
304240800 SERGIO MAZZA QUIROS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
304710146 ESTEFANIE ALEJANDRA VARGAS PEREIRA SECRETARIO PROPIETARIO 
302880506 ANA LORENA QUIROS SOLANO  TESORERO PROPIETARIO 
118920700 MARIA CELESTE OBANDO VARGAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
302170850 CLAUDIO VARGAS GONZALEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
118920698 DANIEL GABRIEL OBANDO VARGAS  TESORERO SUPLENTE 
 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
303480285 KATTIA VARGAS PEREIRA   FISCAL PROPIETARIO 
118920699 JESUS PABLO OBANDO VARGAS  FISCAL SUPLENTE 
 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
304240800 SERGIO MAZZA QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302170850 CLAUDIO VARGAS GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
118920698 DANIEL GABRIEL OBANDO VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304710146 ESTEFANIE ALEJANDRA VARGAS PEREIRA TERRITORIAL PROPIETARIO 
302880506 ANA LORENA QUIROS SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
118920700 MARIA CELESTE OBANDO VARGAS  TERRITORIAL SUPLENTE 
303650909 KAREN VARGAS PEREIRA   TERRITORIAL SUPLENTE 
302910816 ARTURO MAZZA GUERRERO   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTÓN TURRIALBA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
304580305  JOSE MORA JIMENEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
304650703  NOE SALAZAR MARTINEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
305640143  VALENTINA NICOLE HERNANDEZ MURIAS  TESORERO PROPIETARIO  
305020020  YOSELIN MARIA ESPINOZA CASTRO  PRESIDENTE SUPLENTE  
302070235  CARMEN CASTRO ZAMORA    SECRETARIO SUPLENTE  
303930169 VICTOR GREGORIO GARITA VALVERDE  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
304620630  CAROL ANDREA ESPINOZA CASTRO  FISCAL PROPIETARIO  
601830233  JOSE ALBERTO ESPINOZA VARGAS  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
304580305  JOSE MORA JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
305020020  YOSELIN MARIA ESPINOZA CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
304650703  NOE SALAZAR MARTINEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
305640143  VALENTINA NICOLE HERNANDEZ MURIAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
303930169  VICTOR GREGORIO GARITA VALVERDE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303460989  JOSE MIGUEL VARGAS ASTUA   TERRITORIAL SUPLENTE  
303400846  MARIA DEL MILAGRO JIMENEZ SALAS  TERRITORIAL SUPLENTE  
301890725  SONIA VARGAS ASTUA    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 
CANTÓN ALVARADO 



COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

303060893 FRANCISCO RAMIREZ GOMEZ             PRESIDENTE PROPIETARIO 

205800093 YANCY YALILE RAMIREZ CARDENAS       TESORERO PROPIETARIO 

303530906 KATTIA MARIELA MORALES RAMIREZ PRESIDENTE SUPLENTE 

303130929 JOSE FRANCISCO BRENES ARAYA         SECRETARIO SUPLENTE 

303720989 JOSE PEREZ GOMEZ                     TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

108850832 MARVIN DITTEL GOMEZ                  FISCAL PROPIETARIO 

304100265 MARISEL DEL CARMEN PEREZ GOMEZ FISCAL SUPLENTE 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

303060893 FRANCISCO RAMIREZ GOMEZ             TERRITORIAL PROPIETARIO 

303130929 JOSE FRANCISCO BRENES ARAYA         TERRITORIAL PROPIETARIO 

303720989 JOSE PEREZ GOMEZ                     TERRITORIAL PROPIETARIO 

205800093 YANCY YALILE RAMIREZ CARDENAS       TERRITORIAL PROPIETARIO 

302960536 ELIZABETH PEREZ GOMEZ                TERRITORIAL SUPLENTE 

303530906 KATTIA MARIELA MORALES RAMIREZ TERRITORIAL SUPLENTE 

302660757 MARVIN MORA SERRANO                  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

INCONSISTENCIAS: Mediante auto 0032-DRPP-2025  de las once horas con treinta y siete 

minutos del ocho de enero de dos mil veinticinco, se le indicó al partido que no era posible 

acreditar a la señora MARJORIE FALLAS ZUÑIGA, cédula de identidad n.° 303190862 como 

secretaria propietaria y delegada territorial propietaria, ya que, según el estudio realizado 

mediante el Sistema Integrado de Consultas Civiles y Electorales (SINCE), se logró 

determinar que incumplía el requisito de inscripción electoral, por tal razón la agrupación 

política deberá designar los cargos precitados mediante la celebración de una nueva 

asamblea cantonal. 

 
CANTÓN OREAMUNO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
305180510  KENNETH MAURICIO LOAIZA SALMERON  PRESIDENTE PROPIETARIO  
301930269  FRANCISCO HUMBERTO RIVERA RIVERA  SECRETARIO PROPIETARIO  
303510849  INGRID MARIA QUIROS OROZCO   TESORERO PROPIETARIO  
304520005  FRANCISCO HUMBERTO RIVERA ALVARENGA  PRESIDENTE SUPLENTE  
305360168  SEBASTIAN DE JESUS MATA QUIROS  SECRETARIO SUPLENTE  
303750495  CATALINA OROZCO ROJAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
302730609  JAIME SERGIO MATA VARGAS   FISCAL PROPIETARIO  
305010475  MELISSA SAMANTA RIVERA ALVARENGA  FISCAL SUPLENTE 
 
 
DELEGADOS  



Cédula  Nombre      Puesto  
304520005  FRANCISCO HUMBERTO RIVERA ALVARENGA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
303430726  EVA DIANA QUIROS OROZCO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
301930269  FRANCISCO HUMBERTO RIVERA RIVERA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
303510849  INGRID MARIA QUIROS OROZCO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
305180510  KENNETH MAURICIO LOAIZA SALMERON  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304110209  JUAN PABLO GUTIERREZ BEJARANO  TERRITORIAL SUPLENTE  
112250731  EVELYN MARIA QUIROS OROZCO   TERRITORIAL SUPLENTE  
305360168  SEBASTIAN DE JESUS MATA QUIROS  TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTÓN EL GUARCO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
303970711  FERNANDO JOSE MOSCOSO SOLANO PRESIDENTE PROPIETARIO 
303960461  JUAN ANDRES MOYA BARAHONA   SECRETARIO PROPIETARIO 
302520224  MARIA ISABEL FUENTES NAVARRO   TESORERO PROPIETARIO 
303220553  MARVIN JOSE SOLANO MONGE   PRESIDENTE SUPLENTE 
303810557  JOSE DIEGO SOLANO CASTRO   SECRETARIO SUPLENTE 
303030771  MARIA LILLIAM CALDERON RETANA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
700660838  OSCAR ALBERTO RAMIREZ ESQUIVEL  FISCAL PROPIETARIO  
303350215  LISBETH FUENTES BARAHONA   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
303970711  FERNANDO JOSE MOSCOSO SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
303960461  JUAN ANDRES MOYA BARAHONA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302520224  MARIA ISABEL FUENTES NAVARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
303030771  MARIA LILLIAM CALDERON RETANA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
303220553  MARVIN JOSE SOLANO MONGE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304480557  GREIVIN EDGARDO ZUÑIGA FUENTES  TERRITORIAL SUPLENTE  
303810557  JOSE DIEGO SOLANO CASTRO   TERRITORIAL SUPLENTE  
304630247  MARIA ALEJANDRA FLORES ORTIZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido CREEMOS, no completó 

satisfactoriamente las estructuras partidarias del cantón Alvarado de la provincia de Cartago, 

y con fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas, NO se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea 

Provincial de Cartago.  

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 



Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

de Registro de Partidos Políticos 
 
 
MCV/mch/cvt  
C.: Exp. n.° 407-2024, partido CREEMOS 
Ref., No.: S-1273-6112-6252-7113-8050-8717-9153-9653-2024 
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